

GAZETA KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 20. MARCA ROKU 1798. we WTOREK.

z Berlina dnia 13. Marca.

Na dniu wczorajszym Lord *Elgin* poseł *Angielski* oddał Królowi Jmci nowe listy swoje kredencyonalne. — Król Jmci mianował Generała *Leutnanta Köhlera* szefa regimentu huzarów w *Szląsku* gubernatorem miasta *Warszawy*. — Deputowani miasta *Hamburga* Senator *Kirchlof* i Syndyk *Siweling* byli w tych dniach przypuszczeni do audyencji Króla Jmci — Kommissya do urzędzenia na przyszłość tabaki wyznaczona, wydała obwieszczenie, iż gdy podług najwyższego deklaracyjnego patentu J. K. Mci terazniejsza administracya tabaczna tylko do d. 31. Marca trwać ma, a z dniem 1. Kwietnia wolny handel tabaczny znowu się otworzy, przeto kommissya podaje to do wiadomości publicznej, aby ci, którzy do tego handlu są zainteresowani, mogli się zawczasu w przyzwoite opatrzyć zapasy.

z Wiednia dnia 10. Marca.

Generał *Bernadotte* Ambassador Rzpłtey *Francuzkiej*, przeniósł się do naigtego przez siebie pałacu *Lichtensteina*, który na trzy lata zakontraktował, po 10. tysięcy złotych Rynlickich na rok. Powłzechnie tu jest kochanym, nadzwyczajna grzeczność jego, równie iak cały jego świty, wszystkich uymnie. *Niderlandczykowie* barzo są z niego kontenci, gdyż im z wszelką łatwością wydaie paszporta do ich dawnej oyczyzny. Sam jest bez-zenny, równie iak wszyscy oficerowie przy boku jego będący. Swita i dwór jego z famey młodzieży złożona, okazuje się zawsze w ubiorze nuygustownieyszym, i nigdy bez kokardy narodowej. Wiazd jego na pierwszą audyencyą do Cesarza był bardzo ikromnym. Dała się widzieć iedna tylko karetka, w krórey znajdował się Generał *Bernadotte* z sekretarzem legacyi, ten siedział na prawey ręce pośta. Druga karetka do pośta *Hiszpańskiego* należąca, wiozła dwóch sekretarzew ambassady i adjutanta. — Generał *Bernadotte* był ubrany w sukni granatowej zupełnie zapiętej z czerwonym kolnierzem przyozdobionej bogatym haftem, w pantalonach podobnie haftowanych, i w pół-bucikach z ofitrogami. Przepasany był wspaniałą troykolorową szarfą, tudzież kosztowną bandolierą z bardzo pięknym pałaszem. Kapełusz zdobita kokarda narodowa, i kitka z piór białych i czerwonych złożona. Wszytkie nasze piękne *Wiedenki* bardzo się pokochaly w wabiącym ubiorze przybyłych tu *Francuzow*. — Bawiący tu, dway emigranci *Francuzcy*, którzy chlubil się, iż Generał *Bernadotte* przed rewolucyą służył w ich regimencie, teraz cofają swoje twierdzenie.

Zdrowie naszego ukochanego Monarchy jest w znacznym niebezpieczeństwie. Gdy był przytomny pod czas nroczyłości chrczin córki swojej, twarzy jego blada i schorzała wszyscy patrzących zasmucila. Jeszcze na dniu 23. Lutego lekarze złożyli radę, na której postanowili, aby Monarcha dla świeżego powietrza przeniósł się za miaśto; przepisana mu także jest iak największa dyeta i używanie mleka oslego.

Urządzenia wojenne spieszenie tu są czynione. Wielka liczba regimentow postawiona jest w gotowości wojenney. Urlopowani odebrali rozkaz powrócenia do swych korpusow.

Na widok takowych przygotowań, równie iak z powodu wysłanych kilku regimentow do *Włoch*, tu-

dzież rozkazu rady wojenney do zebrania w *Tyroli* korpusu od 15,000. ludzi, powstała powłzechna obawa, aby pozar wojenny znowu się nie wzniecił. Wszakże wyflanie woylka do *Włoch* nie ma innego celu, iak pomnożenie garnizonow w miaśtach i fortecach tamtejszych. Zebranie zaś sily zbroyney w *Tyroli* należy przypisać zamieszaniom wewnętrznym i zewnętrznym *Szwajcaryi*, tudzież odmianom w kraich na prawym brzegu *Renu* zayść mającym. Generał *Spork* odebrał kommandę nad woylkiem w *Tyroli* zgromadziącym się. Wszakże z wielu okolic tej prowincyi zaszyli już do rządu skargi przeciw temu Generałowi, który zostaiąc dawniey pod kommandą Generałow *Beaulieu* i *Wurmsera* miał w wielu mieścach pokrzywdzić mieszkańcow tamtejszych. Wymór więc ten nie podobał się *Tyrołczykom*, którzy pomimo tego, dali wiele dowodów przywiązania do swego Monarchy. — Negocycacye w *Rastadi* okazują dobre porozumienie *Francyi* z naszym dworem; tak z iedney iak z drugiey strony wszelkich przykladają starań do uprzamienia zachodzących trudności. Zdaie się, iż we *Włoszech* nastąpi nowa wielka demarkacya, która zainteresować będzie wszystkie prawie państwa *Włockie*. — Baron *Hotze* rodem *Berneńczyk* złożył rangę *Feld-Marszałka* Leutnanta w woylku *Cesarlickim*, i iedzie do *Szwajcaryi* dla fluzenia fwey oyczyzny w terazniejszym krytycznym iey położeniu.

Rząd nasz odebrał przez *Wenecyą* wiadomość pewną o zaburzeniach, które się okazały w wielu okolicach *Morei*, a które do rozlewu krwi powodem były, te zaburzenia rozciągają się aż do *Albanii* *Tureckiey*. Następca *Machmuda* *Baszy Scutari* chce być na pewny czas przynajmniej protym tylko widzem tych zdarzeń, lubo *Basza Widyński* i inni nieustannie nalegają na niego, aby korzystając z porry, zrzucił jarzmo *Kalifow Carogrodzkich* i połączył sily swoje z ich woylkiem dla zapewnienia pomyslnego skutku zamiarow.

Przed kilką dniami poseł *Turecki* miał konferencyą z Ministrem interesów zagranicznych. Zapamiętując się na zbieg okoliczności jest podobieństwem, że *Porta* dla zrobienia tym większego wrażenia na buntowniku *Passwan-Oglu*, życzy sobie aby dom *Austryacki* rozciągnął sily swoje nad granicą przynajmniej dla iey okrycia. Ten plan podany był przez nowego *Hospodara Wołoskiego*. Wszakże wątpie należy, żeby rząd nasz miał się klonić do tych żądań *Porty*, i zapewne przesłanie tylko na rozciągnięciu kordonu wzdłuż *Bannatu*, *Temeswaru* i *Transylwanii*.

Wiadomości z *Rzymu* zapewniają, że Generał *Berthier* postął zalecenie ministrowi *Francuzkiemu* w *Neapolu* zostaić, iżby ten domagał się od Króla obojga *Sycylii* 1.) Aby *Kawaler Acton* był oddalonym od interesów. 2.) Aby poseł *Angielski Hamilton* wyjechał z *Neapolu*. 3.) Aby wszystkie porty Królowa dla *Anglikow* zamknięte były. — Papież przybył do *Sienny* na dniu 25. Lutego.

z *Rzymu* dnia 24. Lutego.

Dawny zwyczaj utrzymywania przez Ministrow każdego *Mocarstwa* osobney poczty, został w tych dniach zniesiony, i postanowiona szczególna poczta *Narodowa* (iakośmy w dawniejszym Numerze namienili).

Jeszcze przed oddaleniem się *Oyca S.* z *Rzymu*, wyjechał jego synowiec *Xzè Braschi*, któremu dano do wyboru lub wyjechać z *Rzymu*, lub być zamkniętym w zamku *S. Anioła*. Xiężna jego małżonka w siódmym miesiącu brzemiennej, nie mogła mu w tej towarzyszyć podróży; Wyznaczona została coroczna pensya na iey utrzymywanie, oraz zostawione sprzety do iey wyboru.

Po oświadczonej *Oyca S.* namysleniu się względem wyjechania z *Rzymu*, wypuszczono na wolność czterech *Kardynałow*, czterech *Xiążąt*, i dwóch *bankierow*, którzy zostawali w pałacu *Kwiryntalnym* iako zakładnicy, również uwolniony został *Kardynał Doria*. *Oycięc S.* przeszło w 80.

roku wieku swego odprawował podróż bez żadney w zdrowiu odmiany, okazując przez cały czas największą spokojność duszy. Przed swoim wyjazdem, wyznaczył sześciu *Kardynałow*, którym powierzył Rząd *Kościół Katolickiego*. Przyrzeczono *Oyca S.* obmyślenie przyzwoitego dla iego osoby funduszu, a *Administrator Generalny* *Obywatel Haller*, przelał mu na podróż 15,000. *Piastrów* (około 8,000. *czerw. złt.*)

Nowy Rząd zatrudnia się z największym staniem, nie tylko organizacyą *Rzymu*, i całego kraiu *Rzpłtey Rzymskiej*, ale też zniesieniem nietału dawnej *Administracyi*, a nadewszystko dźwignieniem z upadku skarbu publicznego i wewnętrznego handlu. Za rozkazem Generała kommanderującego wszystkie narzędzia używane do robienia cedułow pieniężnych, zostały polamane i do *Tybru* wrzucone, rozkazano oraz podać do publicznej sprzedaży 4. miliony dóbr *Kameralnych*, i 6. milionow dóbr *Kościelnych*, których wartość opłacaną być ma przez nabywających, w czterech częściach cedułowami, które natychmiast zostaną spalone, a w piątej części gotowizną. Wkrótce wydane będzie na publiczność wyszczegulnienie dóbr pod tę sprzedaż podpadających.

Wysłała na publiczność proklamacya do ludu, ażeby się zaciągał pod chorągiew legionu, który z 8miu tysięcy *Rzymian* składać się będzie.

Tymczasem Generał *Berthier* złożył kommandę armii *Francuzkiej* w *Rzymie*, która obiał przybyły już *G. Massena*. Mówią, iż *G. Berthier* wyiedzie wkrótce do *Paryża*. *G. Cervoni* kommandant garnizonu *Rzymskiego*, zdał ten urząd następcy swojemu Generałowi *Vial*.

Armia *Francuzka* w *Rzymie* codziennie świeżo odbiera posiłki; lubo *Ambassador Neapolitański* już od kilku dni żądać się oddalił, atoli nie widąc przynajmniej dotąd, ażeby między *Francyą* i tym dworem miało zayść iakie porozumienie.

Dnia wczorajszego Armia *Francuzka* obchodziła tu obrządek pogrzebowy na honor *G. Duphot*. Na placu *S. Piotra* na przeciwko obelisku wystawione było mauzoleum. Stoiące w okół tego placu różne oddziały woylka uczyniły powszechny wystrzał. Po czym ieden karabinier, ieden grenadyer, ieden strzelec i ieden dragon wzięli trumnę, w której zamknięte były zwłoki *G. Duphot*, i w okazałym porządku wojennym udali się na miejsce, na którym ten Generał został zabitym, i gdzie wystawiona była na iego pamiątkę kolumna, okół której każdy przechodzący oddział woylka nie zatrzymując się, z osobna wystrzelił. Z tamąd cała parada poszła do kapitolium, gdzie złożono trumnę na wspaniałey podstawie, poczym woylko rozszło się na swe stanowilka.

Główna kwatery będąca dotąd przy *Ponte-Molle*, przeniesioną została do *Rzymu*. Generał kommanderujący zajął mieszkanie w pałacu *Kwiryntalnym*, Konsulowie zaś składający rząd terazniejszy *Rzymu*, mieszkać mają w pałacu *Watykańskim*.

Po między proklamacyami przez Generała *Berthier* wydanemi, są następujące:

W główney kwaterze w *Rzymie* dnia 22. *Plutose* (10. Lutego.)

Religia będzie iak nayscisley szanowaną i utrzymwaną. Wszytkie obrządki iak dawniey bez żadney odmiany i przeszkody odprawować się będą. Każdy ma nosić różniące swego Narodu znaki. *Ambassadorowie*, *Ministrowie*, lub sprawujący interesy mają podać listę swoich ziomkow znajdujących się w *Rzymie*. (podpisano) *BERTHIER*.

Z główney kwatery na górze *Mario* dnia 24. *Plutios* (12. Lutego.)

Generał kommanderujący wydał naysurowsze rozkazy, ażeby *Kościół*, *Obrządki* i *Duchowni* byli szanowani. *Aresztował* *Obyw. Laurent* Inspektora *artylleryi*, który odpędzonym będzie od armii za nieprzyzwoite obycie się w kościele *S. Piotra*. *Uwiadomiony*, iż ieden *Kapucyn* miał w nagannych wyrazach pobudzać lud *Rzymjski* przeciwko *Francuzom*, rozkazał go *aresztować*; i że każdy *Duchowny* który sobie podobnie postąpi, natychmiast będzie kara-

ny, iako chcący mięszać bezpieczeństwo ludu i armii.

W trzeciej Proklamacyi pod datą 13. zalecono jest wszystkim Kupcom i Furmanom, ażeby dostarczali wyższemu Sztabowi koni i mułow do usługi publicznej. — Komendant *Rzymski* General *Cervoni* tegoż dnia ogłosił rozkaz aresztowania każdego żołnierza, który znajdować się będzie na ulicy po danym znaku z armaty w Zamku Ś. Anioła, a w przypadku powtórnego przestąpienia tego zakazu, iako zbieg lub łupieżca będzie karany. Ktokolwiek wchodzić będzie do kwatier Francuzkich, w przeciwnych wolności zamiarach, zatrzymany i wojskowo będzie śadzony. — Proklamacya Podkarbiego generalnego nakazuje wszystkim osobom iakiegokolwiek stanu, lub profesyi, ażeby podali opis wszystkich rzeczy należących do Narodów *Angielskiego*, *Portugalskiego* etc. zgola każdego który się znajduje w wojnie z *Rzplą Francuską*. Ci którzy im mają czynić iakie wypłaty, winni się z nimi wstrzymać, pod karą zapłacenia dzieląc razę szacunku summy lub rzeczy zataionych.

Zapewniają o ulkutecznioney w *Sycylii* rewolucyi, iż partyoci hocyli bitwę z wojskiem, i że z obojey strony wiele ludzi poległo.

z *Semlina* dnia 28. *Lutego*.

Wszystkie usiłowania *Porty*, wymierzone są teraz przeciw zbuntowanemu *Pafsawan-Oglu*, dla odjęcia mu wszelkich sposobow iey szkodzenia. Ze wszystkich stron, wojska przeciw niemu ściągają. Większa nawet część załogi *Belgradzkiej*, ze wszystkie mi Baszami iuz wyruszyła, sam tylko Gubernator *Bośni* pozostał tam do dalszych Rządu rozkazow. Te tak dzielne przygotowania, o których *Pafsawan-Oglu* dokładną ma wiadomość, zdaie się, iż wcale go nie zafraszają, owszem przywodzą go do popierania wszystkimi siłami układow swoich. Przedsięwzięcia iego noszą na sobie cechę roztropności i odwagi. Partya iego wzrosła do bardzo znaczney wielkości. Przez wpływ iego *Morea* chce teraz odzyskać swoią niepodległość, slychać, iż cała *Grecya* idzie za iey przykładem.

Wszystkie te okoliczności, które Wielki Sultana w trudnym położeniu stawiają, zdaie się, iż w ostatnim przypadku przymuszają go do wniósia w ugode z *Pafsawanem-Oglu*. Wysłanie z *Konstantynopola* kuryerow do Baszow kommendę mających jest nieufanne. Częstokroć na dzień trzy ferymy przychodzą, które iedne drugim zupełnie są przeciwnie. W niektórych Rząd rozkazuje atakować buntowników, w innych zaleca ich oszczędzać. Wyszedł także rozkaz do Baszow, aby iak najlepiej obchodzić się z chrześcianami, a mianowicie z poddanymi Cesarzkimi, wszelka zaczepka pod karą śmierci jest zabroniona, i gdyby kto Turczynow miało się dopuścić iakiego gwałtu, wszyscy się mają głowy utracić. — Wojska w okolicach *Peterwaradynu* i w *Bannacie* stojące, rozciągnęły kordon wzdłuż granicy.

z *Londynu* dnia 2. *Marca*.

Fregata *Aretuza* przywiozła tu ważną wiadomość, iż Flotta *Hiszpańska* pod kommendą Generala *Masaredo*, z 16. okrętow liniowych i 12. fregat złożona, wypłynęła z *Cadix* dnia 7. p. m. w nocy. Niewiadomo, czyli przeznaczenie iey jest do *Brest*, czyli też ma zamiar konwojowania do pewney wysokości fregat naładowanych żywym *frebrem* dla kopalniow *Amerkańskich*. W tymże czasie dowiedziano się, iż Lord *St Vincent* wypłynął dnia 10. z rzeki *Tagu* z Flottą od 30. żaglow na spotkanie Floty *Hiszpańskiej*, gdy ta z swojey strony upędza się za *Elkadra*, która port *Cadix* w oblężeniu trzymała. — Lord *Bridport* miał dnia wczorayszego audyencyą pożegnania u Dworu, tego poranku wyjechał do *Spithead*, i wkrótce wypłynie dla krążenia przed portem *Brestskim*, i dla przeszkodzenia złączeniu się Floty *Hiszpańskiej* z *Francuską*. Nasza terazniejsza

flota przed *Brestem* składa się tylko z trzech liniowych okrętow.

Zdarzenie, które tu ieszcze więcey uczyniło wrazenia nad wyście Floty *Hiszpańskiej*, jest aresztowanie pięciu Członkow towarzystwa korespondującego, którzy wyszedłszy z *Londynu* pod zmyślonemi imionami, schwytani zostali w *Margate* w tym samym momencie, gdy chcieli popłynąć do *Francyr*, i zaprowadzeni do *Londynu* pod mocną eskortą. Te Członki są: *O'connor*, *Binns*, *Févey*, *Ally*, i *Leary*. Dway pierwsi znani iuz są iako gorliwi demokraci. Odbyli pierwszy examen w najwyższej Radzie. Pomiędzy ich sprzętami znaleziono bardzo ciężki kufer; gdy dnia dzisiejszego był otworzony, spostrzeżono w nim zakazaną korespondencyą między *Irlandczykami* i *Francuzami*, oraz adreś do Dyrektoryatu Wykonawczego, plany brzegow i miejsc sposobnych do wyładowania, specyfikacyą domow w *Anglii*, gdzie się zbierają towarzystwa korespondujące *Londyńskie*, i inne zgromadzenia demokratyczne. W adresie wyżej wspomnianym jest wyrażono, iż uciemienienia w *Irlandyi* tak są wielkie, że miliony mieszkańców stoją w gotowości dla ziednoczenia się pod chorągwie bohatera *Włoskiego*.

Rząd oddawna miał o nich wiadomość, i po wyjeździe ich z *Londynu*, Agenci Policji niespuśczeni ich z oka, aż do *Margate*. Mówią, iż *Févey* dawniey Xiądz Katolicki, niechciał się przyznać do płaszcza w swojey izbie znalezionego, w którym ukryte były adreśa Klubow Demokratycznych w *Anglii*.

Podług urzędzenia na dniu 25. p. m. ogłoszonego, nasi marynarze, mają sobie nadaną moc schwytania i przyprowadzania do naszych portow, każdego okrętu naładowanego towarami wysp i osad *Mocarstw* nieprzyjacielskich, a przeznaczonego do innych portow nie do *Angielskich* lub *Mocarstw* neutralnych, do których ten okręt należy, dla stanowienia względem ważności zdobyczy.

Z *Cork* w *Irlandyi* donoszą, iakoby zawziętość między ludem i żołnierzami do tego stopnia doszła, iż iuz przyszło do formalnych potyczek. Insurgenci nieśmiejąc w dzień się pokazywać, nocą napadają na milicyą i osoby które są celem ich zemsty. Niedawno zamordowali Pułkownika *St George* wraz z iego gospodarzem, tudzież P. *Uniaka* i iego żonę. — Hrabia *Aldborough* karany został na zapłacenie 1000. funtow i 12. miesięczne więzienie, za paszkwil na *Kancelerza Irlandzkiego*, który drukować kazał.

Minister zamysła powszechną nałożyć taxę na rzeczy wchodzące i wychodzące z kraiu. Plan iego jest w tym sposobie sporządzony, iż żegluga ma teraz bardziej być zabezpieczoną od kaprow iak dawniey, a wysoka aflekuracya musi tym samym upaść. P. *Pitt* znalazł, iż rządow lepiej z tym projektem będzie, niż gdyby sam na siebie, iak cheiano, wziął aflekuracye. Zwołał tym końcem kupcow dla naradzenia się z niemi, którzy gdy mu mocne czynili wyrzuty, odpowiedział im, iż ich nie po to sprowadził, żeby mu trudności sprawiali, ale raczej żeby radami swemi ułatwienie projektowi przyspieszyli.

Nowa instrukcyja dla komendantow okrętow naszych woiennych i kaprow, wyszła następująca: 1.) Wszystkie okręta z ładunkiem produktow pochodzących z iakiegokolwiek wyspy lub okolicy należący do *Francyi*, *Hiszpanii*, lub *Hollandyi*, a które prosto z wspomnianych okolic do któregośkolwiek bądź portu *Europejskiego* płyną, czy to *Angielskiego*, czy innych *Mocarstw* okręty neutralne utrzymujących, mają być przyprowadzone do *Anglii*, i podpadać sądowni tym końcem wyznaczonemu. — 2.) Temuż samemu sądowni podpadać mają okręta z produktami wspomnianych wysp i okolic płynące, a które są własnością poddanych *Francuzkich*, *Hisz-*

pańskich i *Hollenderskich*. — 3.) Wszystkie okręta któreby chciały zawinąć do wspomnianych wysp i okolic kiedy te będą od wojsk królewskich blokowane, mają być chwywane, i rownie wyrokowi sądownemu podlegać będą. 4) Wszystkie okręta, których czy to cały ładunek czy w części składać się będzie z potrzeb woiennych lub okrętowych, a które płynąć będą do wspomnianych wysp i okolic, mają być także chwywane, i wyrok przeciw nim stosownie do praw narodow wymierzony.

Blisko 50. transportowych okrętow znajduje się teraz w *Lizbonie* dla wywiezienia ztamąd Emigrantow, którą ofiżność osadzono być potrzebną przy terazniejszym zagrożeniu *Francuzow* przeciw *Portugali*. — W *Lizbonie*, mają się także czynić przygotowania do pewney tajemney wyprawy. — Nałożone taxy, daleko mniey wynoszą, niż Minister sobie założył. Wyrachował on, iż do 5. Stycznia miały przynieść do skarbu 7,715,812. funtow, gdy tym czasem nieprzyniosły, iak 4,697,390.

CZYNNOŚCI PARLAMENTU.

W izbie niższej Pan *Pitt* dał do przeczytania bil, zakazujący wszelkim osobom w *Anglii* mieszkającym przez cały ciąg wojny, posyłać do *Hollandyi* pieniędzy i wszelkiego gatunku towarow. — Pan *Simeon* wniósł niektóre zasady, dotyczące się wyboru nowych Członkow Parlamentu, dla oddalenia wielu nieprzyzwoitości dotąd w zwyczaju będących. Nie ma byż odąd wolno czestować Elektorow, ani najmować dla nich karety, które mi się na miejsce elekcyow niezdają, tym bardziej dawać im pieniądze w nagrodę niby straconego czasu. Obwiniony o takowe podstępny kandydat, tym samym ma tracić prawo do elekcyi. — Zakazane także być mają wszelkie kokardy i znaki partyi okazujące, i każdy Obywatel używający onych ma tracić prawo krełkowania.

z *Paryża* dnia 1. *Marca*.

Nowy nasz ambassador w *Madrycie* Ob: *Truguet* przyjętym został z najwyższym poważeniem tak od Królestwa *Ichmość*, iako też od Xiążęcia *Pokoju*. — Już od dawnego czasu rzekła do niego Królowa znałam cię Ambassadorze z listow twoich, lecz życzyłam sobie zawsze poznać cię osobicie. Mowa którą miał Ob. *Truguet* przy oddaniu Królowi listow kredencyonalnych była następująca:

NAYIAŚNIEJSZY PANIE! Dyrektoryat Wykonawczy *Rzplty* *Francuzkiej* pragnąc coraz ściśley utrzymywać te związki, które oba nasze Narody połączaia, mianował mię Ambassadorem przy boku Waszcy *K. Mci*. Zawarowanie tych związkow zasada się Królu, rownie na wspólnych naszych korzyściach, iak na uroczystych i świętych sojuszach. Zawarowanie to znajduje się w cnotach *W. K. Mci* i w talentach osób, któremi otoczył się umiałeś. Pożytkawszy przez nieprzerwany ciąg zwycięstw naszych pokoy na stałym lądzie, niepozostacie nam iak iedyny ieszcze nieprzyiaciel do zwalczenia. Ten nieprzyiaciel jest rownie twoim *N. Panie*. Jest nieprzyjacielem całej *Europi*, której spokoyność iak nieslychanym sposobem zakłuca. Jest nieprzyjacielem ludzkości, której świętymi prawami pogardza. Wspólne usiłowania obu połączonych *Mocarstw* dążyć powinny do ukarania iego pastępkow i wstrzymania iego ambicyi... *Nayiasniejszzy Panie*, nie chce ja dziś kazać ceremonii tak uroczystey. Nie chce ia tu przed Waszą Królewską *Mością* wymawiać nazwisk tych rozpierzochnionych intrygantow, którzy roznoszą wszędzie rozpacz swoia, dla tego, iż ruiny Oyczyzny swojey dokonać nie mogli. Nie będę nic mówił o tych zdraycach, którzy chytremi podstępami usługiwali tajemnie partyi *Angielskiej*. Rząd *Rzplty* *Francuzkiej* umiał ich wysledzić w własnym nawet łonie swojey Oyczyzny, wygnął ich i ukarał. Nie trzeba wątpić, iż i *W. K. Mość* z wszystkimi temi którzy mu wskazaniem zostana, obedydzisz się tak, iak sobie zażyczyli, gdyż oni rownie są nieprzyjaciolmi Tronu *Jego* iak *Rzplty*. Rzetelna przyjaźń, wierne poświęcenie się przymierzeńcom swoim, szlachetna me-

stwo przeciw uzbrojonym na siebie nieprzyjaciółom, wzgarda i ukaranie zdrajców, te są Króluczcza ludu Francuzkiego i jego rządu. Tych samych wymaga i oczekuje po swoich przyniżeniach. Dyrektoryat Wykonawczy nie mógł z pomiędzy obywatelów Francuzkich wybrać za Połta Rzpltey do W. K. Mci nikogo, któryby był przeięty większym nademnie poważaniem ku szlachetnemu i odważnemu Narodowi Hiszpańskiemu, i większym uszanowaniem dla osobistych cnot W. K. Mci.

Tutejsze pisma zapewniają z tej okoliczności, iż Hiszpania ulkutecznie teraz wszystkie warunki zawartego z Francją zaczepnego i odpornego przymerza.

Mówią, iż minister marynarki *Pleville Lepeley* kommanderować będzie wyprawą *Angielską* w randze kontradmirała, urząd ministra ma obić po nim Obywatel *Gowlade*.

Donoszą z *Copet*—Tego poranku konstytucya przyjęta została w *Copet*, a nawet w całym kraju *Vaud*. Pan *Necker* znajdował się na zgromadzeniu pierwiatkowym, i sam się najpierwszy na nią podpisał. Ten przykład człowieka w kraju poważanego, przyłożył się do iednomyslności, z którą konstytucya przyjęta została.

Woylka, które opuszczają armią *Moguncką* dla złączenia się z armią *Angielską*, są następujące: tota Półbrygada letka; Trzecia półbrygada liniowa; ieden Regiment huzarów, ieden regiment strzelców; sześć Regimentów dragonii; osmy Regiment kawalerii; pierwszy Regiment Artylleryi pieszej, ieden batalion Saperów i Inzenierów.—Z teże armii mają się udać do *Hollandyi* trzy Półbrygady liniowe, i dwa Regimenta huzarów.

Ob. *Carra St. Cyr* Sekretarz Legacyi *Konstantynopolskiej* odwołany został. Ob. *Ruffin* dawnyey tomacz *Porty Ottomańskiej* i drugi Sekretarz legacyi, ma sobie polecone interesa *Rzpltey Francuzkiej*, aż do przyjazdu nowego *Ambassadora*.

Rozchodzi się wiadomość, iż *Cagliostro* nieumarł w fortecy *St. Leon* iak powszechnie mniemano, i że uwolniony z więzienia, wkrótce do *Paryża* powróci.

Minister wojenny *Scherer* złożył swoią dymisją, mieysce jego obiął General *Caffarelli-Dufalga* człowiek nader światły. Moze mu wyrzucac będą (mowi ieden Dziennik) iż przez nieiaki czas wahał się w potwierdzeniu sławnego dnia 10. Sierpnia; lecz od tego czasu dał z siebie dowod przywiązania do *Rzpltey*, uraciwszy nogę przy armii *Reńskiey*.—Jest członkiem instytutu narodowego.

Dwie armie *Francuzkie* postępują przeciwko *Lizbonie*, która w tym momencie w największej znajduje się trwodze. Jedna armia od 40. tysięcy zmierza ku zachodnio-południowej stronie przez odnogę *des Rosas*; druga od 20. tysięcy pomyka się przez *Fontarabia*.

Lifty z *Madrytu* donoszą, iż Rząd *Hiszpański* wydał woylku swojemu rozkaz na przygotowanie się do marszu. Z czego domyślają się, iż *Hiszpania* mocno się zatrudni podbiciem *Portugalii*.

Ob. *Leulliette* następca po *Louvecie* wpisaniu jego Dziennika, żegna się dziś z publicznością. Zgon swoy przypisyuje wprowadzeniu ciepła.—*Niestety* (wyraża) nim zastępowano moy dowcip, mogłem ieszcze znieść ieden iakikolwiek obiad w dekadzie: dziś *Mercuryusz* używa owocu pracy *Apollina*, niezostaje mi już za schronienie tylko beczka *Dyogenesa*.

Lecz na koniec, trzeba żyć, coż więc uczyni biedny *Leulliette*? Czy uwierzysz czytelniku? Oto zostałe kolarzem, i mówi, iż nie wielka w jego ziemieśle zażydnie odmiana, korsarze robią sobie wielu nieprzyjaciół, i gazeciarze nie wielu przyjaciółami chlubić się mogą, pierwsi żyją z bitew, drudzy z niezgod i zamieszania; a pierwsi i drudzy umrą z głodu, gdy pokoy i rozum panować zaczną na ziemi. Jeżeli tak jest, korsarze i gazeciarze ieszcze długo żyć będą. Ciekawa tylko jest rzecz, czy *Leulliette* lepszym będzie korsarzem niż gazeciarem.

Jedna dowcipna kobieta wydała na publiczność pracowne dzieła, lecz przez zbyteczną żywość, często nieroztropna w mowieniu, zapytała się nieda-

wno iednego z naszych ministrów, czy mniemał, iżby *Buonaparte* miał więcej od niej dowcipu? Tak jest, odpowiedział minister, ale za to ty masz więcej nad niego odwagi.

Na *Sessyi* Rady 500. Ob. *Jourdan* (General) czyni *Rapport* o sposobie rekrutowania woylka. Pragnącby należało, rzekł, ażeby wszystkie *Europejskie* Narody tak się urządźć chciały, iżby oddaliły wszelkie powody lękania się na nowo krwawych wojen, które są zniewagą ludzkości. Lecz ponieważ to jest ieszcze polityką, ażeby nie inaczej uważać Traktat pokoju, tylko iako zawieszenie oręża; ponieważ iesteśmy otoczeni ogromnemi mocarstwami, które ciągle gotowe utrzymują woylka; Rząd przeto *Francuzki* powinien mieć do użycia nawet w czasie pokoju, takie woylko, iżby było nieprzewycięzoną granicą dla mocarstw, któreby ieszcze zamyslały zaczepiac lud *Francuzki*, i przenosić teatr wojny na ziemię *Rzpltey*. Położenie nasze polityczne szczerze wymaga dobrogo składu sily wojenney. Niepowiniście o tym zapominać, iż Europa złączyła się przeciwko ludowi *Francuzkiemu*, gdy pierwszy krok do wolności uczynił. Zadziwiający woylk naszych zwycięstwa, zjednały nam pokoy z większą mocarstwami połową. Lecz powiniście być przekonani, iż to tylko poty trwać będzie, poki zostawać będziecie w stanie przyniewolenia ich do utrzymania pokoju, i do zachowania was przy nowym Rządzie, którzyście sobie nadal. Inna niemniejłza uwaga wkłada na was obowiązek zatrudnienia się iak najprędzey organizacją sily zbrojney. *Rzplta* iednego już tylko ma do pokonania nieprzyjaciela, i przeczucam, iż w krótkie chorągiew troykolorowa na brzegach *Angielskich* powiewać będzie; iż wkrótce ludzkość zostanie zemszczona; świadczą się odwagą armii, znakomitemi talentami iey wodza, ubieganiem się wszystkich obywatelów *Francuzkich* w składaniu darów patriotycznych na ołtarz oyczyzny.—Lecz kiedy wam Rząd doniesie, iż *Rzeczpospolita* ze wszystkich lwych nieprzyjaciół tryumf odniosła, iż pokoy powszechny uwienczył mężstwo naszych żołnierzy, iakim sposobem zastąpić mieysca walecznych naszych obrońców, gdy zapragną powrócić na łono swoich familii dla kosztowania siodlęcy wolności, którą podbili przez tyle ofiar, niebezpieczeństw i trudów? Żadne ieszcze prawo nieoznacza iakim sposobem armia ma być rekrutowana, ta jest okoliczność, którą mi polecono waszey podać rozważdze.

Składa potym projekt zasadzony szczerze na utworzenie instytucyjnej armii polikowej sposobem losowania, prócz tej polikowej armii, pozwole będą dobrowolne rekrutowania dla armii czynuoy.—Rada odłożyła roztrząsanie tego projektu.

Na audyencyi publiczney Dyrektoryatu d. 28. Lutego odprawioney Generalowie *Macdonald* i *Duhem* prezentowani przez ministra wojennego oddali nazad Dyrektoryatowi sztandary, które niegdys cialo prawodawcze darowało armiom północney, *Renu* i *Mozelli*. W mowie, którą z tego powodu miał minister wojenny, między innymi wyraził, Armie północne *Renu* i *Mozelli* pokonczywszy prace swoje wojenne w tych okolicach, od których wzięły swoje nazwiska, składają znowu odebrane sztandary na ołtarz oyczyzny. Waleczni ci rycerze gotują się teraz na nowe zwycięstwa, a połączeni z bohaterami *Włoskimi*, palają chęcią ukarania rządu *Angielskiego* na brzegach *Tamizy*.—Nowe sztandary, które im obywatele Dyktorowie powierzyli, będą zadatkami przyszłych ich zwycięstw. Oddadzą oni je wam znowu, świeżemi pokryte laurami, a wolność morza, pokoy Europy i zagrunowanie *Rzpltey* będzie owocem trudów ich wojennych.—Poczym Gener. *Macdonald* w mowie swojej wyraził, Rząd *Francuzki* zrobiwszy stały pokoy *Europie*, ma do zwalczania iednego ieszcze ciemiężyciela morza. Na pokonanie iego ciągną pogromcy *Włoch* i dzielne wojowniki armii *Sambry*, *Renu* i *Mozelli*. Handel także skarby swoje otwiera, marynarstwo rozwinia banderę, i wkrótce wielki naród będzie ścigał nieprzyjaciela w własnym iego kraju. Bywsza armia północna jest równie uniesiona zapalem, i pragnie należeć do tej wyprawy. Przyimicie Ob. Dyktorowie summe 13,483. liwrow, którą ta armia przez dobrowolną składkę zebrała. *G. Beurnoville* zlecił mi, oddać ten pakiet, który zawiera w sobie krótki rys zwycięstw odnieionych przez armię północną,—*G. Duhem* podobnąż miał mowę imieniem armii *Renu* i *Mozelli*, poczym Ob. *Merlin*, który teraz obiął przyduencyą w Dyrektoryacie po Ob. *Barras*, odpowiedział w następującej treści.

Rzplta Francuzka ogromna w swoim powstaniu, zrodziła czternaście armii. Wyłała je na plac bitwy wkazawży im drogę do sławy, i naznaczywszy winną odwadze ich nagrodę. Nadzieje iey spełnione zostały. Z chlubą pogląda na, owoce swych zwycię-

stw w wiecznych potęgi swoiey zabytkach. Waleczni wojownicy *Puhnocy* i *Renu*, macie wielki udział w wólności sławie armii *Francuzkich*. Jest ona zapisana na brzegach *Skaldy*, *Mozy* i *Renu*. Dyrektoryat odbiera z ukontentowaniem szanowne sztandary, które zawle w ręku waszych były hallem do zwycięstw. Składają je w światylni innych sztandarów, przyimuje z czulością szlachetną waszą niechęć przeciw ostatniemu nieprzyjacielowi *Rzpltey*, który ieszcze pozostał. Już na brzegach *Oceanu* zemsta się gotuje. Spieszcie się zwyciężyć pod *Fleury* i *Kehl*, zwyciężyć pod *Arkołą* czekając na was. Chciwy krwi i złota Minister, ciemięży Naród godny wolności. Rozciąga na wyspie też łame klęski, które po celey rozszerzył *Europie*.—Słyszycie głos wolności rozlegający się z dawnego *Kapitolium*. *Rzym* jest wolny. etc.—Wizycy szlachetni *Anglicy* cieszą się w swoich nadzieiach i oczekują na pomyślny skutek waszych usiłowań.—Na tey łamey audyencyi prezentowani byli Dyrektoryatowi przez Ministra interesow zagranicznych Ob. *Remi Frey* deputowany *Bazylijski* i Ob. *Mout*, *Planta* i *Sprecher* deputowany *Gryzonow* wraz z ich sekretarzem Ob. *Casanova*.—Minister *Tolkański Corfini* miał audyencyą pożegnania.

Dyrektoryat przyślął do Rady 500. poselstwo względem ustanowienia nowych praw dla *Gieldy* i wybrania agentów handlowych.—W osmiu dniach mówi *Poultier* w swoim dzienniku, musi rząd *Bernecki* albo zasady swoie przytłoczyć zupełnie do naszych, albo pochłoniomym zostanie.—Rozchodzi się tu wiadomość, iakoby General *Buonaparte* miał znowu zjad wyiechać, niewiadomo iednak dokąd.—Wdowa po zmarłym posle *Rzpltey* w *Konstantynopolu* Ob. *Aubert Dubayet*, ma mieć sobie wypłaconą pensją trzech-miesięczną męża swego, na kosztą potrzebne do iey powrotu do kraju.

z *Bruxelli* dnia 2. Marca.

Ob. *Muskin* wyiechał z *Dunkierki* do *Brest*, gdzie ma się naradzać z ministrem marynarki o sposobach ulkuteczenia planu wyładowania. Przygotowania do tej wyprawy są nadzwyczajne, wszystkie statki kupieckie od 30. tasztów znajdujące się na *Skaldzie* podane są pod amargo, które włożone jest równie na statki pływające w kanale *Bruxelskim*. Zapewniają, iż te wszystkie statki zaprowadzone będą do *Dunkierki* i użyte do transportu. Z drugiej strony w arsenalach Departamentów złączonych, z największym pracują pośpiechem, osobliwie około przygotowania drzewa i żelaza, które potym przewożą do *Dunkierki* i *Ostendy*. Nowo dokompletowane bataliony artylleryi udają się także na brzegi. Dnia wczorayszego korpus kanonierów eskortujący 50. sztuk armat i wiele amunicyi wojenney, przybył do tego miała. Dziś uda się do *Dunkierki*.

Dnia dzisiejszego ogłoszono tu z wielką okazałością proklamacyą Dyrektoryatu przeciwko *Anglij*. Orszak składała muncypalność, ledziowie pokoju, General dywizyi *Bonnar* na czele wyższego sztabu, i siodmy regiment strzelców konnych; przy liczney muzyce zaczynał się marsz od wielkiej czerwonej chorągwi mającej napis z czarnych liter: *Wojna smiertelna Anglij*.

z *Cadix* dnia 9. Lutego.

Flota nasza, która na dniu 7. t. m. wypłynęła z *Cadix*, byłaby nieochylnie uderzyła na *Anglikow*, gdyby się był wiatr nagle nie odmienił. Przez ten przypadek lekkie statki uwiadomiły flotę *Angielską* o zbliżeniu się naszey, przed którą *Anglicy* natychmiast pierzchnęli, *Hiszpanie* zaś w najlepszym porządku ścigali za nieprzyjacielem.

O godzinie 10. admirał nasz dał znak powszechny wszystkim Okrętom, o 11. znajdował się o 2. mile od *Anglikow* płynąc za dobrym wiatrem wschodnim.

Trzeba sobie obiecywać pomyślnie tego wypływnienia skutki. Jakkolwiek bądź, to wyruszenie nocne, którego się nieprzyjaciół cale niespodziewał, czyni wielki honor Admirałowi *Don Jozefowi Masfaredo*, i czyni otuchę, iż pod takim wodzem marynarka *Hiszpańska* dawną dzielność odzyska (wypis z monitora)

z *Kopenhagi* dnia 6. Marca.

Na żądanie tutejszego Ministra *Francuzkiego* Ob. *Grouvelle*, zalecono officerom *Duńskim* i innym osobom noszącym order *pour le merite*, a przez dawny rząd *Francuzki* im nadany, aby odrad orderu takowego nie używali.—*P. Sunberg* polsary zjad do *Londynu*, w żadnym publicznym nie wyiechał interese.—W *Karlskronie* ubraiają trzy fregaty i kil-

ka statków, które służyły maia za konwoj kupieckim Szwedzkim okrętom. — Król Szwedzki ma przedsięwzięć podróż do Pomeranii i Berlina.

z Hagi dnia 3. Marca.

Będące na żądzie naszym wojska Francuzkie, iuz są w marszu do armii Angielskiej, miejsce ich zająć korpusy z armii Mogunckiej. — Na dniu 8. t. m. nowy plan Konfytucyi podanym będzie. — Prawe Ikrzydło armii Angielskiej, rozciąga się od Boulogne do Ostendy, główna kwaterya iey jest w Dunkierce. General Buonaparte będąc w Calais, miał sobie podane naydokładniejsze karty brzegow Angielskich osobliwie przy Dover, żąd wnoszą, że wyładowanie w tey okolicy będzie przedsięwzięte. — Podług niektórych wiadomości Flotta Hiszpańska, ma się złączyć z Flotą Francuzką w Toulonie będącą pod dowództwem Admirala Bruera i wspólnie do Brestu popłynąć.

Lifty z Chin pod dnim 7. Czerwca donoszą o rozruchach w tym państwie wszczętych, insurgenicy opanowali iuz 6. miast pierwszych i 37. niższej rangi, Cesarz wyłata znaczną armią dla przytłumienia ile możności tak niebezpiecznej rewolucyi. — W Rotterdamie nowy okręt liniowy od 68. armat Doggersbank nazwany, iuz z warsztatu spuszczonego został na morze. Zatrudniają się ieszcze budowlą kilku okrętow liniowych i fregat.

z Rastadt dnia 5. Marca.

Ministrowie Francuzcy odpowiedzieli iuz na ostatnią Notę Rzeszy. Odpowiedź ta oddana była dnia wczorajszego Ministrowi Pełnomocnemu Cesarzkemu; Osnowa iey następująca:

Niżej podpisani, odebrali Notę Rzeszy oddaną sobie wczorajszego wieczora przez Pana Hrabiego de Metternich Ministra Pełnomocnego Cesarza Jmci.

Oto jest ich odpowiedź:

Rzplta Francuzka oświadczyła w swoim prawidle z rzetelnością, od której nigdy niezobczy, zasadę bez której pokoy nie może być zrobiony. Przygotowość, sprawiedliwość, potrzeba, okazane były w poprzedzających Notach. Domaga się iey wspólny obydwóch Narodow interes. — Rzeczplta Francuzka powinna się być spodziewać, iż oddalając wszelki wybieg, wszelką przewtoke, miano iey z równą odpowiedzię szczerością. Trzeba tym namysłom potozyc tamę; A zatym Ministrowie Francuzcy domagają się od Deputacyi Rzeszy, ażeby wyraźnie oświadczyli, czyli też Rzesza przystępuje lub nieprzystępuje do proponowancy zasady. — w Rastadt dnia 14. Ventose (4. Marca) roku 6. Rzplty Francuzkiej.

TREILHARD, BONNIER.

Dnia 6. Marca.

Deputacya Rzeszy odprawiła dnia dzisiejszego 31. selsy. Czytano na niey ostatnią Notę Francuzką, i postanowiono naradzać się natychmiast względem iey osnowy, i względem maiący się dać na niey odpowiedzi. — Buonaparte znowu tu jest spodziewany.

z Moguncyi dnia 2. Marca.

Temi dniami przybyło tu wiele statkow z ciężką Artylleryą i ammunicyą. — Armia Moguncka, ma być do 50.000. pomnożoną. Jest ona iak slychać przeznaczona na dwoiaką wyprawę, ma nayprzód wtargnąć na prawy brzeg Renu, iezeli okoliczności wymagać będą, potom ma zająć Ehrenbreitstein i Filipzburg. Zgromadzająca się armia obserwacyina od 30.000. ludzi, mówią, iż do Frankonii jest przeznaczoną, Kehl znowu jest mocno wojskiem osadzony. — Temi dniami powracający z Włoch Margrabia Lucchesini z żoną swoją przejeżdzał przez Frankfort do Berlina.

z Bazylei dnia 2. Marca.

Na żądanie Ob. Mengaud, ażeby pozwolone było przejście 6. tyślicom wojska Francuzkiego, Zgromadzenie Narodowe wyłata Deputowanych do Ob. Mengaud dla przelożenia mu, iż Bazyleczycy nie mogą się uwolnić od systemu neutralności i zezwolić na przejście wojsk przeznaczonych przeciw Francuzom, których zawsze uważają za przyiaciów i braci. Te przelożenia nie były bez pożytku, Ob. Mengaud odtąpił swego żądania; mówią, iż nawet zapewnił Deputowanych, iż negocjacye rozpoczęte w Payerne między G. Brune i Deputowanemi Berniškiami, tyczyły się także kantonu Soleure.

Dnia wczorajszego Ob. Mengaud odebrał kuryera od G. Schauenbourg z wiadomością, iż tenże General d. 2. t. m. opanował miasteczko Lengnau, i że wziął 18. Iztuk armat z wozami ammunicyine-

mi, oraz 200. ieńow, między ktorými znalaznie się wiele officerow wyższego Iztabu. Ten General przedarł się potom aż do Soleure bez najmniejszego oporu, i o 10. godzinie z rana wezwał miałto do poddania się. O godzinie 11. otworzono mu bramy. Senat przymuszony był rozkazać mieszańcom, ażeby wszelką broń złożyli. G. Schauenbourg, sam poszedł do więzienia, i uwolnił zamkniętych tam patryotow: arsenal i artyllerya przeszła w ręce Francuzow. Wezwanie, które komendant miałto Soleure odebrał, było w następującej osnowie:

Mości Panie Generale! Dyrektoryat rozkazał mi obić miasto Soleure; dodając, iż w przypadku gdy najmniejszego doświadcze oporu, lub gdy iedna kropla krwi Francuzkiej będzie wylaną, członki Rządu miastto Soleure zostaną w odpowiedzi z fwoich osob i własności, i uczynię z nich pamiętny nieubłagany sprawiedliwości przykład. Donieś im o woli Dyrektoryatu, i otworz bramy wojskom Republikańskim. Dać ci pół godziny do namyslenia. Po uplynionym tym czacie, spalę miasto i wytnę iego garnizon. (podpisano) Schauenbourg.

Dowiadiujemy się także, iż Francuzi zajęli dnia wczorajszego zamek Dornbach. Garnizon wyłata wprzod Officera z kapitulacyą, a tym czasem sam się wymknął z zamku, tak, iż nawet tego Francuzi niepostrzegli. Domyślają się, iż ten Garnizon spusił się z przepasciŹey Ikały, ktorę Francuzi nie pilnowali, mając ją za nieprzebytą tamę. Obłężnicy znaleźli w zamku dwie armaty i iednego ranego inwalida.

P. S. Berniškycy atakowali Francuzow przy Niddau. Lecz Iktutek bitwy był dla nich niepomysłny. Prywatne lifty donoszą, iż 900. ludzi wpędzono w jezioro, a 600. zabito. Urzędowy Rapport w tey okoliczności przyłfany, nic pewnego w tey mierze nie zawiera.

Od granic Szwajcaryi d. 3. Marca

Na granicach Kantonu Soleure, Francuzi rozpoczęli kroki nieprzyiacielskie, iak następujące doniesienie z Dornach małego miasteczka tego kantonu pod dnim wczorajszym wyraża.

Dnia wczorajszego Francuzi pomknęli się ku mostowi przedzielającemu nasze territorium od Departamentu Mont-terrible; uderzyli na nasze posterunki broniące przeyscia, i odparłszy ie, opanowali most i miasto nasze. W tey potyczce zginęło nieco ludzi z obojey strony. Francuzi zamierzali potom opanować zamek, lecz nie mając artylleryi, musieli tego przedsięwzięcia odstąpić. Dziś Francuzi odebrawszy posilki, i cokolwiek armat, pomknęli się powtórnie ku zamkowi, strzelali do niego bez znacznego Iktuku. Garnizon Iftnie się broni,

TABELLA GENERALNA CENY ZBOZ.

W znacznieszych Miastach Departamentu Warszawskiego Kameralnego z Miesiaca Lutego 1798. Roku.

Inspekcya Kon- filiarza Poboro- wego.	N.	NAZWISKA MIAST.	Win- spel Pże- nicy.		Win- spel Zyta.		Win- spel Jecz- mie- nia.		Win- spel Owfa		Win- spel. Gro- chu.	
			Na	miarę	Na	miarę	Na	miarę	Na	miarę	Na	miarę
			R.	gr.	R.	gr.	R.	gr.	R.	gr.	R.	gr.
Łęczycka.	1	Łęczyca.	30	19	12	9	30					
	2	Kłodawa	28	12	19	12	16	10	12	27		
	3	Kutno	29	18	12	13	10			28		
	4	Gombin	30	17	16	11	9			28		
Łowicka.	1	Łowicz	24	16	14	10						
	2	Piątek	28	18	12	11	29					
	3	Brzezina										
	4	Głowno	25	20	14	11						
	5	Rawa	28	22	16	10						
Warszawska.	1	Biała	54	20	16	10	24					
	2	Blonie	34	22	16	13	24					
	3	Czerlk	34	16	16	9	20					
	4	Góra	36	20	18	16						
	5	Goszczyń										
	6	Grodzisk	36	20	12	9						
	7	Groiec	36	20	16	12	11	12	24			
	8	Mogielnica	36	20	15	11	32					
	9	Mszczonow	32	22	16	13	24					
	10	Nadarzyn	32	20	16	11						
	11	Nowe Miasto	34	20	16	10	24					
12	Nowy Dwór	34	28	22	18	34						
13	Piaseczno	36	22	18	16	37						
14	Przybyszew	37	12	20	14	10	10	20	8			
15	Tarczyn	36	20	16	12	11	12	26				
16	Warka	36	18	15	9	31						
17	Sochaczew	38	21	16	10	30						
18	How	34	24	20	12	20						
Miasto Warszawa z Przedmieściami, Praga i Skaryszewem			32	5	20	19	15	12	10	9	29	19